

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
QUẬN LONG BIÊN
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 62/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày 11 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021
(từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2021)

Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên; Kế hoạch số 19/KH-MTTQ-BTT ngày 02/3/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên về triển khai vận động quỹ “Vì người nghèo” năm 2021. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai tháng cao điểm “Vì người nghèo” hưởng ứng “Ngày thế giới chống đói nghèo” và “Ngày cả nước vì người nghèo” năm 2021 (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2021), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc; tăng cường tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, các đơn vị, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” nhằm tạo nguồn lực chung tay giúp đỡ người nghèo, góp phần hoàn thành mục tiêu giảm nghèo của Quận và Thành phố.
- Chia sẻ, giúp đỡ, khuyến khích, hỗ trợ người nghèo phát huy nội lực chính bản thân người nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững, tránh sự trông chờ, ý lại.
- Triển khai tổ chức phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2021 đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, không giao mức đóng cho người dân để làm căn cứ giao chỉ tiêu vận động (do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19)
- Thực hiện việc quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo đúng quy chế, hiệu quả, hỗ trợ đúng đối tượng, tạo sự tin tưởng của các tầng lớp Nhân dân, từ đó tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn Quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp tham mưu cho cấp ủy để lãnh đạo,

chỉ đạo; tổ chức phát động phát động cao điểm “Vì người nghèo” (từ 17/10/2021- 18/11/2021) phù hợp với tình hình thực tế của địa phương trong lúc dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân, nhằm tiếp tục vận động, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” hiệu quả, hỗ trợ đúng đối tượng và công khai theo quy định.

2. Tổ chức các hoạt động giúp đỡ hộ cận nghèo: xây, sửa nhà Đại đoàn kết, thăm hỏi, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2021).

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để tập trung vận động các tầng lớp Nhân dân, các đơn vị, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

4. Phối hợp vận động các tổ chức, cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp thực hiện các chương trình an sinh xã hội hỗ trợ các hộ cận nghèo giúp họ thoát cận nghèo góp phần thực hiện đô thị văn minh.

5. Tập trung rà soát, nắm chắc số lượng tình hình nhu cầu hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...trên địa bàn; xây dựng kế hoạch giúp đỡ cụ thể cho từng đối tượng đảm bảo hoàn thành mục tiêu năm 2021 quận Long Biên có nhiều hộ cận nghèo thoát hộ cận nghèo, hạn chế tối đa hộ cận nghèo tái nghèo theo chuẩn mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung vận động Quỹ “Vì người nghèo” và các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” quận phối hợp với Ủy ban nhân dân quận vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn quận tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Tổ chức tiếp nhận ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” theo tài khoản:

Ủy ban MTTQ quận Long Biên -Quỹ “Vì người nghèo”.

Số tài khoản: 3751.0.1088965.00000, Mã quan hệ ngân sách: 1088965

Tại: Kho bạc Nhà nước Long Biên.

Hoặc tiếp nhận ủng hộ quỹ bằng tiền mặt tại Văn phòng Ủy ban MTTQ quận Long Biên (tầng 4, trụ sở Quận uỷ Long Biên).

Địa chỉ: Số 1 – phố Vạn Hạnh - KĐT Việt Hưng - Long Biên - Hà Nội

Điện thoại: 043.6501175.

- Phối hợp vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận giúp đỡ các hộ cận nghèo để thoát nghèo bền vững.

- Kiểm tra, đôn đốc công tác vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” của các phường năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022.

2. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” quận:

- Tích cực tham gia vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2021 đạt kết quả cao.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam quận tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2021 trên địa bàn quận; phối hợp thực hiện tháng cao điểm “Vì người nghèo”.

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ Quỹ hoặc hỗ trợ trực tiếp các hộ nghèo.

- Theo dõi tiến độ, đôn đốc thực hiện ở các địa phương được phân công phụ trách (có biểu phân công kèm theo) và thông báo thường xuyên về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường:

- Tham mưu cho cấp Ủy, phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch Tháng cao điểm “Vì người nghèo” phù hợp với tình hình thực tế của địa phương trong lúc dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân, tạo nguồn lực thực hiện giảm nghèo tại đơn vị, triển khai thực hiện các công trình xây, sửa nhà Đại đoàn kết kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam.

- Tập trung rà soát, nắm chắc số lượng tình hình hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,...trên địa bàn; xây dựng kế hoạch giúp đỡ cụ thể để các hộ nghèo thoát cận nghèo theo kế hoạch của đơn vị năm 2021.

- Phối hợp với Đài truyền thanh phường tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, mục đích của Quỹ “Vì người nghèo”, biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân tích cực ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Tổ chức triển khai chu đáo việc tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; khen thưởng động viên các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác ủng hộ xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”.

- Quan tâm hỗ trợ hộ cận nghèo về xây, sửa nhà, vốn, tư liệu sản xuất, kinh nghiệm, việc làm, học tập, khám chữa bệnh...đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

- Tổ chức tự kiểm tra việc quản lý và sử dụng quỹ; công khai kết quả vận động, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” và các nguồn lực giúp đỡ người nghèo không để xảy ra thất thoát, tiêu cực trong quá trình quản lý, sử dụng quỹ.

4. Các tổ chức thành viên:

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam quận tuyên truyền vận động ủng hộ tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021 trên địa bàn quận; thăm hỏi tặng quà cho các hộ nghèo nhân kỷ niệm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam, Ngày hội Đại đoàn kết ở khu dân cư 18/11/2021 cho hội viên, đoàn viên nghèo của tổ chức mình.

- Giới thiệu và tuyên truyền gương hội viên, đoàn viên nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững; giới thiệu các hội viên, đoàn viên nghèo về Ban vận động các cấp để được phối hợp hỗ trợ thoát nghèo bền vững.

- Đăng ký nhận hỗ trợ một số hộ nghèo giúp họ thoát nghèo bền vững, góp phần đẩy mạnh công tác chăm lo người nghèo nhằm thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận đề nghị các đơn vị, các thành viên Ban vận động quỹ báo cáo tiến độ vận động ủng hộ Quỹ vì người nghèo quận năm 2021 về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận **chậm nhất ngày 20/10/2020**.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” quận Long Biên năm 2021, BTT Ủy ban MTTQ quận Long Biên đề nghị các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận, các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Quận và Ủy ban MTTQ, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các phường triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Ban phong trào MTTQ TP;
- TT Quận uỷ, HĐND, UBND quận;
- BVĐ quỹ Vì người nghèo quận;
- Các tổ chức thành viên MTTQ quận;
- UBND-UBMTTQ các phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Vũ Thị Thành
Trưởng BVĐ quỹ “Vì người nghèo” quận